Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122900293

293

Nº 245, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAUÃ

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2022 CPL/PMA
O Presidente da CPL do Município de Acauã-PI torna público para

conhecimento de todo e qualquer interessado(s) o Adiamento da TOMADA DE PREÇO Nº.
003/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2022, Ficando a nova abertura marcada
para o dia 13/01/2023 às 08h00min. Informa ainda que o motivo do adiamento foi em
decorrência da necessidade de readequação do Edital.

Acauã-PI, 28 de dezembro de 2022.
JOSIVAN ALENCAR DE CARVALHO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022 - PMA/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.12273/2022 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil,

para pavimentação de vias públicas em paralelepípedo na zona urbana do município de
Amarante/PI, conforme especificações e quantitativos constantes no edital, Projeto Básico.
A prefeitura Municipal de Amarante informa os interessados que após transcorrido o prazo
recursal dos documentos de habilitação, informa os interessados que a sessão de abertura
dos envelopes propostas de preços será no dia 30/12/2022 às 08:00 horas na sala da CPL.
INFORMAÇÕES: CPL - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE/PMA/PI, na Praça Quincas
Castro, Nº. 15, Bairro Centro, em Amarante/PI, CEP 64.400-000, E-mail:
cpl.pmamarante@gmail.com

Amarante-PI, 28 de dezembro de 2022.
DIEGO LAMARTINE SOARES TEIXEIRA

Prefeito/PMA/PI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 100/2022, ADESÃO/CARONA Nº 002/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
090/2022-PMBP, PREGÃO ELETRÔNICO FNDE Nº 02/2022/SRP, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 3/2022/FNDE, OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de
estudantes, denominado de ônibus rural escolar (ore 3), DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE
BETÂNIA DO PIAUÍ/PI, C.N.P.J. nº 01.612.622/0001-33 e a empresa VOLKSWAGEN TRUCK &
BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - DEMAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º
06.020.318/0001-10, com sede à RUA VOLKSWAGEN, 291, 7°, 8° e 9° ANDARES,
JABAQUARA, SAO PAULO/SP, CEP: 04.344-901, endereço eletrônico:
denis.silva@volkswagen.com.br, CONTATO: (11) 5013-3230/ (11) 5582-3190, e sua unidade
fabril, inscrito no CNPJ n.º 06.020.318/0005-44, FONTE DE RECURSOS: Recursos Ordinários
e outros, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze
mil reais). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: de 26/12/2022 até 01/10/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21
de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CONTRATO Nº 101/2022, ADESÃO/CARONA Nº 003/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
090/2022-PMBP, PREGÃO ELETRÔNICO FNDE Nº 02/2022/SRP, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 3/2022/FNDE, OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de
estudantes, denominado de ônibus rural escolar (ore 3). DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE
BETÂNIA DO PIAUÍ/PI, C.N.P.J. nº 01.612.622/0001-33 e a empresa VOLKSWAGEN TRUCK &
BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - DEMAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º
06.020.318/0001-10, com sede à RUA VOLKSWAGEN, 291, 7°, 8° e 9° ANDARES,
JABAQUARA, SAO PAULO/SP, CEP: 04.344-901, endereço eletrônico:
denis.silva@volkswagen.com.br, CONTATO: (11) 5013-3230/ (11) 5582-3190, e sua unidade
fabril, inscrito no CNPJ n.º 06.020.318/0005-44, FONTE DE RECURSOS: Recursos Ordinários
e outros, para o exercício de 2022. VALOR TOTAL: R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze
mil reais). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: de 26/12/2022 até 01/10/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21
de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CONTRATO Nº 103/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022, TOMADA DE PREÇOS
Nº. 010/2022 - PMBP, OBJETO: Contratação De Empresa Especializada Para Execução Das
Obras De Ampliação Da Escola De 06 Salas, Com A Construção De 08 Salas De Aula, Muro
E Calçada (Bloco 03), Na Sede Do Município De Betânia Do Piauí-PI. DAS PARTES: O
MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, CNPJ sob o N.º 01.612.622/0001-33 e a empresa
VANESSA SOUSA COELHO DAMASCENO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
29.355.528/0001-65, FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE
BETÂNIA DO PIAUI-PI. VALOR TOTAL: R$ 1.036.240,29 (um milhão, trinta e seis mil,
duzentos e quarenta reais e vinte e nove centavos). DATA DA ASSINATURA DO CONT R AT O :
22 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 22/12/2022 até 18/08/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93 e Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006 e Lei Municipal 002/2021.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 104/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2022, TOMADA DE PREÇOS
Nº. 011/2022 - PMBP, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA PADRÃO FNDE, NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO
PIAUÍ-PI, CNPJ sob o N.º 01.612.622/0001-33 e a empresa I. COELHO DAMASCENO - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.157.969/0001-82, FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL
DO MUNICIPIO DE BETÂNIA DO PIAUI-PI, VALOR TOTAL: R$ 215.367,44 (duzentos e quinze
mil trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), DATA DA AS S I N AT U R A
DO CONTRATO: 22 de dezembro de 2022, VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 22/12/2022 até
18/08/2023, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93 e Lei Complementar
nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Municipal 002/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 2/2022

Objeto: Reforma da Unidade Escolar Gonçalo Furtado de Mendonça. A PM de
Buriti dos Montes, informa a realização de licitação diia 05/01/2023 às 08:30, na sede da
Prefeitura Municipal. Edital: sede da prefeitura e Site do TCE/PI. Telefax: (86)32481191.
Fonte de Recurso: FPM, FME, FNDE, ICMS, ISS e outras

Buriti dos Montes/PI, 28 de dezembro de 2022
ALAN JHAIME SOARES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Aditivo - Pregão Eletrônico n° 017/2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO MACEDO - PI (CNPJ nº 01.612.577/0001-17). Contratada: J J DA COSTA NETO
ME (CNPJ Nº 43.662.187/0001-00). Objeto: substituição e supressão de quantitativo na
monta de 5.500,00 no item de n° 04 e 14.860,00 no item 05, do Lote II, no valor total de
R$ 12.991,80 pelo item 01, ficando alterado o quantitativo unitário do item 01 em 405,00
do quantitativo originário, a teor do Artigo 65, I, "a" e "b" e §1°, da Lei n° 8.666/1993.
Fontes orçamentárias: Orçamento Geral/Outros. Assinatura: 27/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 245/2022 - PMJF/PI. Vinculado: PA Nº 0168/2022 - PMJF/PI.
Ref. Justificativa (Dispensabilidade de Licitação) Fundamento Legal: Inciso V, Art. 24 - LF nº
8.666/93 - PMJF/PI. Objeto: Aquisição Instrumentos Musicais. Motivo: Licitações
Vazias/Manifesto Desinteresse cf. Justificativa. Empresa/Contratada: Central Musical Ltda.
(CNPJ nº 41.257.130/0001-91). Contratante: Secretaria Municipal de Administração e
Finanças - PMJF/PI. CNPJ nº 06.554.786/0001-75. Valores: Cf. preços unitários detalhados
no CA nº 0245/2022 e outras informações de ordem processual, cujo teor integra este
extrato com nele transcrito. Finalidade: Atender necessidade municipal Informações:
UL/SAF - PMJF/PI.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 244/2022 - PMJF/PI. Vinculado: PA Nº 0167/2022 - PMJF/PI.
Ref. Justificativa (Dispensabilidade de Licitação) Fundamento Legal: Inciso V, Art. 24 - LF nº
8.666/93 - PMJF/PI. Objeto: Aquisição Brita. Motivo: Licitações Vazias/Manifesto
Desinteresse cf. Justificativa. Empresa/Contratada: Brita Ind. e Com. de Pedras Brit. e Ser.
Ltda. (CNPJ nº 69.627.727/0001-08). Contratante: Secretaria Municipal de Administração e
Finanças - PMJF/PI. CNPJ nº 06.554.786/0001-75. Finalidade: Atender necessidade da
contratante Informações: UL/SAF - PMJF/PI.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 246/2022 - PMJF/PI Vinculado: PA Nº 0166/2022 - PMJF/PI. Ref.
Justificativa (Dispensabilidade de Licitação) Fundamento Legal: Inciso V, Art. 24 - LF nº
8.666/93 - PMJF/PI. Objeto: Serviços Tombamento. Motivo: Licitações Vazias/Manifesto
Desinteresse cf. Justificativa. Empresa/Contratada: Real Consultoria e Assessoria. (CNPJ nº
41.541.679/0001-03). Contratante: Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
PMJF/PI. CNPJ nº 06.554.786/0001-75. Valor TTL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) Finalidade:
Atender necessidade da contratante. Informações: UL/SAF - PMJF/PI.

AVISO DE ANULAÇÃO

Extrato Publicado no DOM de 26/12/2022 ED. IVDCCXXVI pág. 460 e DOU de 26/12/2022
pág. 278 e 279, seção 03.

A UL/SAF torna sem efeito extrato publicado nos meios oficiais para o objeto:
Seletivo simplificado, vinculado ao PA nº 0169/2022, considerando que o objeto lançado
fora replanejado na forma da regra geral - Efeitos: Torna sem efeito à partir da data da 1ª
publicação - INFORMAÇÕES: UL/SAF - PMJF/PI.

José de Freitas (PI), 27 de dezembro de 2022.
RUMMENIGGE RIBEIRO DA ROCHA

Secretário de Adm. e Finanças - PMJF/PI
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 059/2022. Procedimento licitatório nº 029/2022 -
DSP. O Município de Lagoa do Piauí - PI, através de sua Comissão Permanente de Licitações
- CPL, torna público o interesse de obter propostas adicionais referente ao processo de
dispensa de licitação nº 029/2022, que tem como objeto A Contratação De Empresa
Especializada Para Construção Complexo Quadra De Areia Na Avenida Ten. Zé Li, Centro,
Com Sede No Município De Lagoa Do Piauí - PI, cujas especificações seguem em Planilha
Orçamentária. As propostas deverão ser entregues fisicamente no Setor de Licitações,
localizado na Sala da Comissão Permanente de Licitações, sediada na Av. José Soares da
Silva, n° 1488, bairro: Centro - Lagoa do Piauí - PI, CEP: 64388-000 no prazo máximo de até
3 (três) dias úteis desta publicação.

NATHÁLIA ARAÚJO SANTOS RIBEIRO CAVALCANTE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2022

A Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI - torna público que realizará licitação sob
a modalidade de Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços do tipo menor preço por
Item, adjudicação por item, para Registro de Preços para eventual aquisição de recarga de
oxigênio gases medicinais liquefeitos comprimidos em cilindro, com abastecimento de
cilindro próprio do município e/ou concessão gratuita de cilindros de armazenamento em
regime de comodato, com entrega parcelada, para atender as demandas da Secretaria de
Saúde do município de Parnaíba - PI, durante o período de 12 (doze) meses. O Município
de Parnaíba-PI torna público que conforme decisão da autoridade superior, em suspender
o referido certame. Cuja data de abertura estava marcada para o dia 03 de janeiro de 2023
as 09h:30min. Está SUSPENSO em virtude de retificação do Termo de Referência.
Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e
Informações complementares poderão ser obtidas através do e-mail:
pregão@parnaiba.pi.gov.br, Telefone: (86) 99545-9710.

Parnaíba-PI, 28 de dezembro de 2022.
BRUNA MIRANDA GOMES

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 078/2022; Processo nº 078/2022; Dispensa n° 033/2022; Contratante: Prefeitura

Municipal de Patos - PI. Contratado: F A de Sousa Junior LTDA, CNPJ: 22.408.767/0001-97.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de conjuntos escolares Padrão FNDE para

atender a demanda de Ensino Infantil da Prefeitura de Patos do Piauí - PI. Valor: R$ 47.000,00

(quarenta e sete mil reais). Fonte de Recurso: FPM / FME / FUNDEB / ICMS / Recursos Próprios.

Fundamento legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/21. Assinatura do Contrato: 27 de dezembro de

2022. Vigência: 27 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Patos do Piauí - PI, 27 de

dezembro de 2022. Joaquim Lopes dos Reis Neto. Prefeito Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-29T00:44:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial